
Abstrakt  

Předmětem této diplomové práce je analýza ditranzitivních sloves envy a forgive v 

ditranzitivních/dvou-předmětných konstrukcích, tj. v syntaktické struktuře bezpředložkové S-

V-Oi-Od a předložkové S-V-O-Oprep, v nichž jsou oba předměty explicitně vyjádřeny. Envy a 

forgive představují okrajová ditranzitivní slovesa, jejichž popis se liší napříč jak významnými 

gramatikami, tak různými studiemi. V několika případech jsou tato slovesa v bezpředložkovém 

ditranzitivním větném vzorci označena za idiosynkratická, a tudíž se předpokládá, že se 

relativní frekvence S-V-Oi-Od se slovesy envy a forgive postupně sníží. Tento výzkum má 

především za cíl prozkoumat preferenci postverbální komplementace sloves envy a forgive i to, 

jak se daná preference mění v čase. Nicméně pozornost není věnována relativní frekvenci 

bezpředložkové struktury S-V-Oi-Od vůči všem ostatním větným konstrukcím, ale jejímu 

poměru ve srovnání s větným rámcem předložkovým jakožto jediným zbývajícím dvou-

předmětným vzorcem. Tato práce dále poskytuje jak systematický přehled syntaktických a 

sémantických rozdílů, které odlišují sloveso envy od forgive a naopak, tak popis prvků a 

vlastností, které tato slovesa sdílí. Zvláštní pozornost je pak věnována realizaci Oi/O (tj. 

nominální či pronominální realizace) a Od/Oprep (tj. nominální realizace, pronominální 

realizace, gerundiální fráze nebo věta vztažná substantivní) a jejich korelaci s příslušným typem 

ditranzitivní konstrukce. 


